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اقتصاد

این بمب ساعتی را جدی بگیر ید
ازحدود۱۰/5میلیونجوان۱5تا۲4سالهکشور،۳۰درصدآناننهدرحالتحصیلند)ترکتحصیلکردهاند(نهمشغولمهارتآموزیونهدرجاییمشغولبهکارهستند

امروزه هر کشوری برای رسیدن به رفاه و توسعه  همه جانبه ناگزیر 

به پیش بینی نیازها و امکانات خود در بازه های زمانی کوتاه مدت، 

میان مدت و درازمدت و سپس طراحی و اجرای برنامه های اقتصادی 

و اجتماعی در جهت تامین آن نیازهاست. در این راستا، جمعیت، 

ساختار و پویایی آن محور و مرکز برنامه ریزی های اقتصادی و 

اجتماعی محسوب می شود. تحولات جمعیتی تقریبا همه  جوانب 

زندگی و دنیای پیرامون ما را تحت تاثیر قرار داده و اثرات متعددی 

بر خرده نظام های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و محیطی برجای 

می گذارد. با ورود ایران به دهه 70 شمسی، برنامه ریزی جمعیتی 

کشور بدون توجه به ساختارهای سنی جمعیت، تغییرات و پیامدهای 

آن از طریق سیاست های کنترلی تا حدودی جلوی پویایی حجم 

جمعیت را گرفت. کاهش سریع باروری منجر به تغییرات بنیادی در 

ساختار سنی جمعیت شد. در بستر این تغییرات، فازی از تحولات 

جمعیتی در ایران آغاز شده که »پنجره جمعیتی« نامیده می شود. 

پنجره جمعیتی، وضعیتی موقت در ساختار جمعیتی ایران است 

که در سال 1385 باز شده و برای حدود چهار دهه طول می کشد. 

در این دوران نسبت جمعیت در سنین فعالیت )کار( به حداکثر 

خود می رسد و نسبت های وابستگی سنی کاهش می یابد، در 

نتیجه فرصت طلایی و منحصربه فردی فراروی توسعه اقتصادی 

فراهم می شود. البته این وضعیت به صورت اتوماتیک و خودبه خود 

عمل نمی کند و بهره برداری از آن، نیازمند بسترهای اقتصادی، 

اجتماعی، سیاستی و نهادی مناسب است. یکی از شاخص های 

اصلی که عدم توانایی در بهره گیری موثر از پنجره جمعیتی را نشان 

می دهد، شاخصی به نام NEET است. واژه NEET که اولین بار 

در سال 1۹۹۹ به طور رسمی در سطح سیاسی انگلیس مطرح 

شد، در کمتر از 10 سال در بیشتر کشورهای توسعه یافته و برخی 

کشورهای در حال توسعه مطرح و به کار گرفته شد. 

 Not in Employment,« این شاخص که مختصر واژگان 

Education or Training« بوده، روایتگر وضعیت جوانان در سن 

15 تا 24 ساله ای است که نه در حال تحصیلند )ترک تحصیل 

کرده اند( نه مشغول مهارت آموزی و نه در جایی مشغول به کار 

هستند. براساس مطالعات مختلف در کشورهای جهان، این 

جوانان بیشتر در معرض بزهکاری، اعتیاد به مواد مخدر و ارتکاب 

اعمال مجرمانه بوده و بر همین اساس سیاستگذاران و برنامه ریزان 

در سطح دنیا بیشترین توجه را برای فراهم کردن امکان اشتغال و 

مهارت آموزی برای این دسته از جمعیت معطوف می دارند. 

گزارش حاضر که وضعیت NEET در ایران را مورد بررسی و تحلیل 

می کند، نتایج قابل تاملی دارد. ازجمله اینکه نرخ NEET درحالی 

در کشورهای توسعه یافته حدود 2 تا 10 درصد بوده که این میزان 

طی سال ۹7 در ایران نزدیک به 30 درصد )جمیعتی برابر 3/1 

میلیون نفر جوان 15 تا 24 ساله( بوده است. اینکه 30 درصد از 

جوانان 15 تا 24ساله مشغول هیچ فعالیتی، هیچ مهارت آموزی 

و هیچ شغلی نیستند، خود علاوه بر اینکه از طریق نرخ سر باری و 

نرخ وابستگی می تواند فشار سنگینی را بر خانوارها تحمیل کرده، 

زمینه بزهکاری و آسیب های اجتماعی را نیز فراهم سازد، در مرتبه 

بعدی در سطح ملی نیز می تواند به عنوان یک تهدید امنیتی 

محسوب شود. برای مثال اگر نگاهی به سن افراد شرکت کننده 

در تجمعات دی ماه ۹6 و همچنین آبان ۹8 داشته باشیم، ترکیب 

سنی به نفع جوانانی است که در سن NEETها )سن 15 تا 24 

سال( قرار دارند. از نتایج دیگر این گزارش، مطابقت نرخ بالای 

NEETها با الگوی جغرافیایی پراکنش اعتراضات معیشتی در 

دو دوره دی ماه ۹6 و آبان ماه ۹8 است، به طوری که استان های 

گلستان، هرمزگان، کرمانشاه، لرستان، آذربایجان غربی، خوزستان، 

کردستان، همدان، بوشهر و خراسان رضوی در حالی ازجمله 

استان های دارای بالاترین نرخ NEETها هستند که در دو مقطع 

تاریخی دی ماه ۹6 و آبان ماه سال جاری شاهد اعتراضات و تجمعات 

خیابانی بوده اند و مهمتر از آن، این اعتراضات با شیطنت عوامل 

خارجی با رفتارهای هیجانی معترضان، تبدیل به یک تهدید امنیتی 

برای کشور شد. بر این اساس در کنار همه مولفه ها، ضروری است 

عوامل زمینه ساز اقتصادی- اجتماعی NEETشدگی در تحلیل های 

مربوط به اعتراضات معیشتی به عنوان مولفه محوری مورد توجه، 

برنامه ریزی و سیاستگذاری قرار بگیرد.  

 ایران بعد از آفریقایی ها، بالاترین NEET  را دارد

بررسی داده های آماری سازمان بین المللی کار )ILO( در این 

زمینه نشان می دهد بالاترین نرخ شاخص NEET جوانان در 

سطح جهان مربوط به کشور ترینیدادوتوباگو در آمریکای جنوبی 

است، به طوری که نرخ NEET جوانان این کشور در سال 2018 

حدود 52 درصد بوده است. پس از این کشور، زیمبابوه با نرخ 48 

درصدی در رتبه دوم، یمن با نرخ 45 درصدی رتبه سوم، زامبیا با 

نرخ 44 درصدی در رتبه چهارم و تاجیکستان با نرخ 42 درصدی 

در رتبه پنجم قرار دارند. رتبه ششم مربوط به کشور افغانستان، رتبه 

هفتم مربوط به عراقی ها، رتبه هشتم مربوط به کشور موریتانی، 

رتبه نهم مربوط به ارمنستان و رتبه دهم مربوط به کشور سنگال 

است. در رتبه دهم به بعد نیز برتری عددی عمدتا با کشورهای 

آفریقایی است، اما در رتبه 27 جهان، کشورمان ایران قرار دارد 

که طبق داده های آماری وزارت کار و همچنین داده های سازمان 

بین المللی کار )ILO(، 2۹/7 درصد از جوانان 15 تا 24 ساله ایران 

طی سال ۹7 در ردیف NEETها یا جوانانی که نه مشغول کار، نه 

مشغول مهارت آموزی و نه مشغول تحصیلند، قرار دارند. به عبارت 

دیگر از جمعیت 10 میلیون و 467 هزار نفری جوانان در سن 

 15 تا 24 ساله ایران طی سال 13۹7، بیش از 3/1 میلیون نفر 

در ردیف NEETها بوده اند.

نرخ نزدیک به 30 درصدی )دقیقا 2۹/7 درصد( NEETها در 

ایران در حالی است که طی سال 2018 این میزان در کشور 

قطر حدود 2 درصد، در ژاپن حدود 3 درصد، در هلند حدود 

4 درصد، در کشورهای نروژ و لوکزامبورگ حدود 5 درصد، در 

کشورهای سوئد، آلمان و سوئیس حدود 6 درصد، در کشورهای 

دانمارک و اتریش حدود 7 درصد، در کشورهای فنلاند، بلژیک 

و استرالیا حدود ۹ درصد و در اتحادیه اروپا حدود 10 درصد 

است. در کنار ایران، کشورهایی چون پاکستان، مصر، تونس، 

 ترکیه و لبنان هم ازجمله کشورهایی هستند که دارای نرخ بالای

 NEETها هستند. اگرچه در این گزارش تحولات کشورهای 

مذکور مورد بحث و بررسی قرار نگرفته، اما تحولات کلی این 

 کشورها نشان می دهد در کشورهایی که با نرخ بالای NEETها

بالایی در مخاطرات  این جمعیت ظرفیت  مواجه هستند، 

اجتماعی به ویژه برای اعمال تحریکات عوامل خارجی دارند. 

 نمونه اخیر این موضوع، تحولات خیابانی فعلی کشور عراق 

)با نرخ 41 درصدی NEETها( است که جوانان به صورت هیجانی 

در تخریب زیرساخت ها از هیچ اقدامی فروگذار نیستند. 

 در 9 استان نرخ NEET بالای 40 درصد است

در کنار رتبه بالای شاخص NEET ایران در سطح جهان، در داخل 

کشور نیز بین استان های کشور، برخی استان ها در وضعیت بسیار 

نامطلوبی قرار دارند، به طوری که طبق داده های آماری سرشماری 

سال 13۹5 )آخرین آمار استان ها(، استان سیستان وبلوچستان 

با نرخ NEET حدود 48/2 درصدی در رتبه اول کشور، گلستان با 

نرخ 44 درصدی در رتبه دوم، هرمزگان با نرخ 43/8 درصدی در 

رتبه سوم، کرمانشاه با نرخ 42/8 درصدی در رتبه چهارم، لرستان 

با نرخ 42/1 درصدی در رتبه پنجم، آذربایجان غربی با نرخ 41/7 

درصدی در رتبه ششم، خوزستان با نرخ 41/2 درصدی در رتبه 

هفتم، کردستان با نرخ 41 درصدی در رتبه هشتم، همدان با نرخ 

40/1 درصدی در رتبه نهم و اردبیل با نرخ 3۹/6 درصدی در رتبه 

دهم قرار دارند. خراسان شمالی، چهارمحال وبختیاری، زنجان، 

بوشهر و خراسان رضوی دیگر استان هایی هستند که دارای نرخ 

بالای NEET هستند. همچنین در کنار استان های مذکور که 

بالاترین نرخ NEETها را دارند، استان های سمنان با نرخ 22/6 

درصدی، یزد با نرخ 25/1 درصدی، اصفهان با نرخ 25 درصدی 

و تهران با نرخ 28/1 درصدی کمترین نرخ NEETها را داشته اند. 

 

 در 50 شهرستان نرخ بیکاری بیش از 17 درصد است

 یکی از مشکلات پژوهش های اقتصادی- اجتماعی در کشورمان، 

کمبود یا نبود آمارهای مفصل در برخی حوزه ها ازجمله حوزه اشتغال 

و کار است. بر همین اساس، اغلب آمارهای ارائه شده از سوی 

مراکز آماری همچون مرکز آمار ایران، مربوط به نرخ های میانگین 

استان های کشور است. این در حالی است که در سطح جهان 

توجه ویژه ای به آمارهای مفصل از نواحی )معادل شهرستان  در 

استان های ایران( شده که می تواند تصویر بهتری از وضعیت اشتغال 

و بیکاری و همچنین موضوع NEETها  را برای سیاستگذاری نشان 

دهد.  برای مثال در آخرین سرشماری رسمی کشور )سرشماری 

سال ۹5( نرخ بیکاری کل کشور در حالی حدود 12/4 درصد 

بوده که براساس همین سرشماری، نرخ بیکاری در 50 شهرستان 

کشور که عمدتا در استان های کرمانشاه، چهارمحال و بختیاري، 

کردستان، خوزستان، بوشهر، آذربایجان غربی و گلستان قرار 

دارند، بیش از 17 درصد بوده است. اسلام آباد غرب با نرخ بیکاری 

38/6 درصدی، ثلاث باباجانی با نرخ 36/2 درصدی، جوانرود 

با نرخ 32/6 درصدی، روانسر با نرخ 31/5 درصدی، فارسان و 

هریسن با نرخ 2۹/7 درصدی، مریوان با نرخ 28/6  درصدی، 

پاوه با نرخ 28/2 درصدی، کوهرنگ با نرخ 27/2 درصدی و 

گیلانغرب با نرخ 25/8 درصدی ازجمله 10 شهرستان اول این 

لیست هستند. حال از آنجاکه شاخص NEET نیز از لیست جمعیت 

بیکار استخراج می شود، اگر آماری از نرخ NEETها در سطح خرد 

 NEET یعنی شهرستان های واقع در هر استان ارائه شود، قطعا نرخ

در این 50 شهرستانی که در جدول ذکرشده، نرخ بالایی خواهد 

 بود. به عبارت دیگر، بسیاری از افرادی که امروز در لیست جمعیت

 NEETها قرار دارند، قبل از آنکه به دلیل ویژگی های فردی و 

خانوادگی وارد لیست NEETها شوند، در نتیجه سیاستگذاری های 

غلطی چون کمبود فرصت های شغلی، عدم تطابق آموزش ها با بازار 

کار، ساختار ضدتولیدی مجموعه اقتصاد ایران، آموزش وپروش 

ناکارآمد و... در این لیست قرار گرفته اند. 

 3 عامل افزایش جمیعت NEET ها 

درمورد اینکه ساختار جامعه یا وضعیت شخصی نوجوان یا جوان 

بیکار دلیل اصلی »NEETشدن« فرد است، بحث های گسترده ای 

در ادبیات مطالعات مربوط به اشتغال و کار جوانان در جهان 

انجام شده است. ازجمله راسل و همکاران )Russell et al( در 

 پژوهش خود نتیجه گرفتند چالش ها و فرصت های پیش روی 

»NEETشدگی« غالبا به صورت فردی و شخصی دیده می شوند، 

در حالی که انتخاب های در دسترس هر فرد یا گروهی )ازجمله 

انتخاب شغل( تا حدی زیادی با عوامل اجتماعی، اقتصادی و 

فرهنگی ساخت یافته مرتبط است؛ عواملی که اثرات توانمند کننده 

یا محدودکننده ای روی فرد داشته و ماحصل اقتصاد سیاسی 

هستند. بر این اساس پذیرش نقش و اهمیت ساختار سیاسی و 

اقتصادی در بیکار ماندن یک جوان به معنای اهمیت داشتن جایگاه 

و مسئولیت نهادهای رسمی ازجمله دولت است، امری که موجب 

بسیج نیروهای اقتصادی و سیاسی جهت حل مشکل خواهد شد. 

در سطح جهان سه مولفه: 1-نحوه گذار از تحصیل به کار، 2-طرد 

اجتماعی و 3-اقتصاد سیاسی به عنوان اصلی ترین عوامل فرآیند 

NEETشدگی محسوب می شود: 

۱-نحوهگذارازتحصیلبهکار:  این مفهوم به فرآیندی اشاره 

می کند که در آن جوانان با توجه به اتمام دوران تحصیلی خود، 

به مشاغل مستقر و رضایت بخشی که با آموزش های دریافتی آنها 

هماهنگی دارد، منتقل نمی شوند در نتیجه، دوره های وابستگی 

خانوادگی بلندمدت تر شده و میانگین سن ازدواج و بچه دار شدن 

بالا می رود. ضعف ساختاری نظام اقتصادی، کیفیت پایین آموزش 

در مدارس و حوزه آموزشی عالی، ضعف مهارت پذیری و کارآفرینی 

در دانش آموزان یا دانش آموختگان دانشگاهی، عدم تطبیق عرضه 

و تقاضای سرمایه انسانی و سیاست های نامناسب اقتصادی و 

آموزش عالی ازجمله مواردی هستند که گذار از تحصیل به کار را 

برای جوانان ایرانی بسیار دشوار کرده اند.

۲-طرداجتماعی:پیامدهای منفی NEET فقط به هزینه های 

اقتصادی )که رقم قابل توجهی نیز هست( محدود نمی شود؛ بلکه 

پیامدهای اجتماعی و سیاسی آن نیز دامن گیر جوامع خواهد 

شد. کنارگذاری یا طرد اجتماعی و سیاسی و کاهش مشارکت 

این دسته از جوانان در جامعه به همراه افزایش بیگانگی آنان با 

هنجارها و ارزش های اجتماعی، زمینه را برای انحراف و ارتکاب 

جرائم مختلف فراهم می کند. رویکرد طرد اجتماعی، محرومیت 

را پدیده ای چندوجهی می داند که فراتر از کمبودهای مادی بر 

دامنه متنوعی از محرومیت های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 

دلالت دارد. طبق این رویکرد، فراتر از فقر و نابرابری، وضع نامساعد 

اجتماعی می تواند از طریق فرآیندها و سازوکارهای طرد نیز تداوم 

یابد. از این رو، این رویکرد به کنش ها و وقایعی می پردازد که خارج 

از کنترل افراد در جامعه رخ می دهد و آنها را به حاشیه می راند. 

۳-اقتصادسیاسی:اگرچه عوامل سطح خرد و ترجیحات شخصی 

در شکل دهی به زندگی جوانان بی اهمیت نیستند و کنش ها و 

باورهای جوانان می توانند فرصت های زندگی آنها را تحت تاثیر قرار 

 دهند، اما تصمیمات سیاسی اتخاذشده در سطح ملی و بین المللی، 

علاوه بر اینکه قابلیت دسترسی به شغل، تحصیل و کارآموزی را شکل 

داده و تعیین می کنند، تخصیص منابع به شکل بهینه با دستمزد 

مناسب، مزایای رفاهی و تسهیلات آموزشی و دسترسی به خدمات 

عمومی و تامین بودجه و زیرساخت های محلی را نیز تحت تاثیر قرار 

می دهند. برای مثال در حالی که دولت ها در ایران هنگام انتخابات 

وعده ایجاد سالانه چندمیلیون شغل را می دهند، اما بررسی های 

آماری نشان می دهد طی دوره 13ساله 1386 تا 13۹7 تعداد 

شاغلان کشور فقط 2/8 میلیون نفر افزایش یافته که حاکی از 

اشتغالزایی خالص سالانه 215 هزار نفری است، امری که نشان 

می دهد برنامه اشتغالزایی دولت ها، قبل از آنکه رویکرد ساختاری 

داشته باشد، عمده انرژی خود را صرف پول پاشی بی نتیجه کرده 

است. لذا شکست سیاست های اشتغالزایی دولت ها طی این مدت، 

در NEETشدن و NEETباقی ماندن جوانان به عنوان بخش بزرگ 

نیروی کار ایران بسیار موثر بوده است. 

 جای خالی NEETها در ادبیات اقتصادی ایران 

از حدود دو دهه پیش در بسیاری از کشورهای توسعه یافته 

سیاست های رفاهی خاصی را برای NEET ها تدوین کرده اند؛ 

مفهومی که در سیاستگذاری های اجتماعی و اقتصادی کشور ما 

به طور خاص توجه چندانی به آن نشده است. برای نمونه در ادبیات 

پژوهشی ایران تنها دو مقاله تحقیقی به طور مستقیم به موضوع 

NEETها پرداخته اند که یکی از این مقالات به جای واژه بین المللی

NEET از واژه نامناسب و نامانوس »جوانان علاف« استفاده کرده 

است. همچنین وزارت کار نیز چند سالی است آمار کلی و خام  این 

حوزه را منتشر می کند، اما این موضوع چندان در سیاستگذاری 

کشور مورد بحث و بررسی قرار نگرفته است. بررسی ها نشان 

می دهد در سطح جهان علاوه بر تلاش های سازمان بین المللی 

کار )ILO( برای گردآوری و تبیین آمارهای مربوط به جمعیت 

NEETها، محققان زیادی هم در کشورهای مختلف تحقیقات 

ارزشمندی در این حوزه انجام داده اند. ازجمله کیلیچ )Kilic( پس 

از تحقیق درمورد NEET جوانان کشور ترکیه پیشنهادهایی دارد که 

می تواند برای سیاستگذاری در ایران نیز مناسب باشد. به اعتقاد 

وی، 1-ارائه آموزش های نظری و مهارتی جایگزین برای جوانانی 

که سیستم رسمی مدرسه را ترک می کنند، 2-نظارت بیشتر بر 

فرایند گذار از مدرسه به بازار کار و 3-ارائه آموزش های مهارتی و 

فنی مطابق با نیازهای بازار کار در مدرسه پیشنهادهایی است که 

دولت می تواند برای تدوین راهبردها و سیاست های اشتغالزایی 

جوانان از آنها بهره بگیرد.

فورلانگ )Furlong( دیگر محققی است که در این حوزه تحقیقات 

 NEET جامعی داشته است. وی یکی از دلایل اصلی توجه به مفهوم

در کشورهای مختلف را افزایش پیچیدگی فرایند گذار جوانان از 

تحصیل به کار، تضعیف مسیر تمام وقت تحصیل و مهارت آموزی 

و افزایش الگوهای پاره وقت و ترکیبی مشارکت می داند. به اعتقاد 

فورلانگ، برای کاهش میزان بیکاری جوانان، قبل از هر چیز باید 

عواملی که سبب بروز مشکلات برای ورود جوانان به بازار کار و 

یافتن کار مناسب است، شناسایی شوند. با شناسایی این عوامل، 

سیاستگذاران کشور مبنایی در زمینه چگونگی مداخله در بازار کار 

به منظور متعادل کردن عرضه و تقاضا در اختیار خواهند داشت. به 

هر حال همان طور که گفته شد، ادبیات NEET ها در ایران و به ویژه 

در بخش تحقیقات اقتصادی، چندان مورد بحث و بررسی قرار نگرفته 

و عمده تحقیقات این حوزه مربوط به حوزه جامعه شناسی است. از 

این منظر بخش سیاستگذاری دولت در حوزه اشتغال و کار و تاثیر 

آن روی افزایش جمعیت NEETها یا NEETشدگی کمتر مورد 

کنکاش قرار گرفته است. 
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